

PROTOKÓŁ Nr 10/15

z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia i Spraw Socjalnych Rady Miejskiej w Żurominie odbytego w dniu 26.08.2015r.

Stan osobowy członków: 6

Na posiedzeniu było obecnych: 6 członków (lista obecności w załączeniu).

1. Pan Leszek Łuczkiwicz
2. Pani Halina Jarzynka
3. Pan Dominik Stopczyński
4. Pan Andrzej Staroń
5. Pan Krzysztof Czachorowski
6. Pan Waldemar Bukowski

Na posiedzeniu byli obecni także:

1. Pani Aneta Goliat- Burmistrz Miasta i Gminy Żuromin
2. Pan Michał Bodenszac- Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Żuromin
3. Pani Bożena Fijałkowska- kierownik Wydziału Oświaty w UgiM.
4. Pani Beata Suchoparska- pracownik świetlicy socjoterapeutycznej Urzędu Gminy i Miasta Żuromin.
5. Pan Piotr Wliźło- dyrektor ŻCK.

Posiedzenie otworzył **Pan Leszek Łuczkiwicz** - Przewodniczący Komisji, powitał obecnych gości, następnie poinformował, że tematem obrad dzisiejszego posiedzenia będzie:

1. Kwestia funkcjonowania Orkiestry Dętej działającej przy ŻCK
2. Temat podsumowujący wypoczynek letni dzieci
3. Sprawy różne.

Pan Przewodniczący Leszek Łuczkiwicz Komisji Oświaty, Kultury, Sportu Zdrowia i Spraw Socjalnych, poprosił Pan Piotra Wliźło o przybliżenie tematu orkiestry dętej. **Pan Dyrektor** Żuromińskiego Centrum Kultury przedstawił jak wyglądało przekazanie instrumentów panom, którzy założyli swoją orkiestrę w Poniatowie, odłączając się od orkiestry żuromińskiej działającej przy ŻCK. Poinformował, że w dniu 22 maja bieżącego roku, został sporządzony protokół przekazania instrumentów. Po wielu miesiącach pracy zostało wypracowane porozumienie dotyczące ilości przekazanych instrumentów. Przekazanych zostało 19 instrumentów (w tym: 17 instrumentów uszkodzonych, prawdopodobnie instrumenty te przeniesione były z OSP Poniatowo). Wspólnie z panem kapelmistrzem ustalono, że ww. instrumenty można oddać, dodał, że dwa instrumenty były sprawne choć kilkuletnie. **Pani Burmistrz Aneta Goliat** powiedziała, że orkiestra się podzieliła, z tego tytułu w gminie działają dwie orkiestry. Obecnie w orkiestrze żuromińskiej gra 23 młodych muzyków. Orkiestra ma 17 instrumentów w użytku, część instrumentów które są w posiadaniu dzieci, ma je od swoich rodziców, bądź dziadków. Nadmieniła, że orkiestra dęta uczestniczy w wielu uroczystościach, zarówno świeckich jak religijnych, również wspiera i reprezentuje Gminę i Miasto. **Pan Krzysztof Czachorowski** wspomniał, że w dniu 25.06.2015 roku odbyło się

posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa, na której Pan Włodzimierz Wiśniewski wnioskował by w kolejnym roku w budżecie ŻCK zabezpieczyć sztywną kwotę na działalność orkiestry dętej. **Pan Piotr Wliżło** wyjaśnił, iż w regulaminie ŻCK jest osobny paragraf na działalność orkiestry i tam są zabezpieczone środki, które pochłania wynagrodzenie kapelmistrza. **Pani Halina Jarzynka** zapytała czy działalność orkiestry jest dochodowa, czy może orkiestra zarabiać? **Pan Dyrektor** wyjaśnił, iż orkiestra działa bardziej w kierunku edukacyjnym. Orkiestra jest też sekcją w ŻCK gdzie dzieci mogą nieodpłatnie uczyć się nauki grania na instrumentach, w zamian reprezentują Gminę i Miasto Żuromin na wszelkiego typu uroczystościach. Wspólnie z Panem kapelmistrzem i Panem Włodzimierzem Wiśniewskim starają się pozyskać dodatkowe fundusze by nie było problemu z zakupem instrumentów. **Pan Leszek Łuczkiwicz** powiedział, że komisja oświaty będzie się starała pomóc by orkiestra była wyposażona w jednolity strój, musi się wyróżniać by godnie reprezentować Gminę i Miasto Żuromin. **Pani Burmistrz Aneta Goliat** powiedział, że orkiestra się podzieliła na skutek czego powstała orkiestra w Poniatowie. W tej orkiestrze gra 16 muzyków na instrumentach zakupionych przez wspólnotę wsi Poniatowo. **Pan Andrzej Staroń** zapytał czy powstanie drugiej orkiestry nie wpłynie na rotacje muzyków między orkiestrami (czy nie będzie miało miejsca podbierania muzyków). Jakie są obietnice funkcjonowania nowo powstałej orkiestry w przyszłości może paść argument jak orkiestra Żuromińska dostanie 25 tys. zł to orkiestra w Poniatowie też może chcieć te pieniądze, bo jest orkiestrą gminną. Powołana została druga orkiestra na podstawie porozumienia. Jeśli Poniatowo uważało, że taką orkiestrę może mieć to też powinni mieć pomysł by ją utrzymać. **Pan Leszek Łuczkiwicz** powiedział, że był na spotkaniu, w którym zostało podpisane porozumienie z panami z Poniatowa, którzy się odłączyli od Orkiestry Żuromińskiej i założyli swoją orkiestrę działającą przy OSP Poniatowo. Deklaracja panów była taka, że nie będą się zwracali do Burmistrza o dofinansowanie na działalność orkiestry. Następnie, komisja przeszła do omawiania tematu: „Realizacja letniego wypoczynku dzieci i młodzieży”. Przewodniczący komisji oddał głos pani Beacie Suchoparskiej. **Pani Beata Suchoparska** powiedziała, że w czasie wakacji świetlica socjoterapeutyczna zorganizowała dla dzieci 8- dniową kolonię. Na koloni tej były dzieci m.in. uczęszczające na zajęcia w świetlicy oraz dzieci kierowane z MGOPS – 13 dzieci, tj. razem 55 dzieci. Termin koloni: od 31.07.2015 - 7.08.2015. W ośrodku kolonijno-sportowym w Jastrzębiej Górze. Ośrodek ten posiadał również swój basen, z którego dzieci korzystały. Dzieci były zadowolone z wypoczynku w ośrodku. Następnie pokrótce omówiła plan kolonii.

1. Zapoznanie dzieci z regulaminem kolonii
2. Wybór rady kolonijnej
3. Zajęcia z zumby
4. Animacje, gry zabawy
5. Chrzest w morzu
6. Gry zabawy na plaży
7. Pogadanki na temat alkoholu, narkotyków, papierosów połączone z konkursami.
8. Kąpiel i plażowanie pod okiem ratownika.
9. Wycieczka na Hel karmienie fok.
10. Rejs statkiem
11. Wieczorne spacery po plaży
12. Ognisko pożegnalne, dyskoteki.

Pani Beata Suchoparska przedstawiła koszt kolonii. Koszt wynajęcia autokaru ok. 6.500 zł, koszt koloni 32.685,58 zł łącznie. Dzieci do koloni dopłacały po 80 zł, co daje kwotę 43.568,08 zł. Koszt na uczestnika 7-dniowej kolonii wyniósł ok. 792 zł (nocleg + wyżywienie 68 zł) W wakacje również odbywają się zajęcia w świetlicy socjoterapeutycznej. Na zajęcia zapisanych jest 63 dzieci. Lista ta obowiązuje do końca sierpnia. Od września jest nowy nabór. Również w wakacje są organizowane zajęcia na boisku Orlik, są finansowane z funduszu alkoholowego. Dzieci bezpłatnie mogą korzystać ze sprzętu, mogą także uczestniczyć w zajęciach sportowych (t.j. tenis ziemny, piłka plażowa, piłka nożna, koszykówka). Uważa, że lokalna społeczność jest zadowolona z tych form działania w wakacje. Szczegółowe informacje na temat zajęć organizowanych w czasie wakacji na Orliku może przedstawić Pan Tomasz Siemiątkowski. Dalej **Pani Beata Suchoparska** powiedziała, że był to bardzo dobry pomysł by pieniądze z funduszu alkoholowego były spożytkowane na aktywne formy działania. **Pani Bożena Fijałkowska** powiedziała, że Państwo Burmistrzowie przyznają granty co roku. W tym roku Związek Harcerstwa Polskiego dostał 7.500 zł + 2.500 zł z funduszu alkoholowego na zorganizowanie obozu harcerskiego. Obóz odbył się w Jastarni, w ośrodku prowadzonym przez stowarzyszenie „Droga”. Stowarzyszenie to wynajmowało 74 domki kempingowe. Obóz liczył 45 uczestników i 5-osobową kadrę. Podzielony został na trzy grupy. Jedną z nich była stworzona z dzieci z terenu (Będzimina, Raczyn, Poniatowa) w sumie 15 dzieci. Uczestnicy obozu byli zadowoleni z wypoczynku oraz wyboru miejsca. Wyżywienie oceniano na bardzo dobre, w domkach kempingowych ustawiono łóżka piętrowe. Były organizowane wycieczki rowerowe na Hel, zwiedzano miejscowości od Helu po Władysławowo. Uczestnicy obozu mieli wiele okazji do zapoznania się z kulturą Kaszub. Dzieci miały możliwość skorzystania m.in. z nauki serfingu organizowanej w Zatoce Puckiej. Odbywały się również zajęcia sportowo-dydaktyczne. Wkład urzędu: 1.000 zł, wkład własny: 37.950 zł. Koszt uczestnika obozu 750 zł. **Pan Przewodniczący Leszek Łuczkiwicz** powiedział, że dziś odchodzi się od obozowego życia. Dalej komisja dyskutowała na temat przebiegu dawnych obozów harcerskich. Innych pytań nie było. **Pani Burmistrz** poprosiła by Pani kierownik przybliżyła temat świetlicy socjoterapeutycznej, która musi funkcjonować zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. **Pani Bożena Fijałkowska** powiedziała, że świetlica socjoterapeutyczna funkcjonuje dobrze, Pani Beata Suchoparska dobrze ją prowadzi i nie widzi przeciwwskazań by powołać ją jako odrębną jednostkę. Obawia się jedynie czy świetlica spełni wymogi lokalowe według rozporządzenia. **Pani Beata Suchoparska** wyjaśniła, że na chwilę obecną nie ma rozporządzenia, które reguluje warunki lokalowe, jest tylko projekt tego rozporządzenia. Uważa, że przy niewielkim nakładzie finansowym są w stanie spełnić te warunki (drobny remont świetlicy, odświeżenie ścian). **Pani Burmistrz** powiedziała, że w pierwszej kolejności zwróci się do Straży Pożarnej i Sanepidu o opinię by zobaczyć, jakie zalecenia muszą być spełnione by dostosować się do rozporządzenia. **Pan Leszek Łuczkiwicz** zapytał czy to rozporządzenie jest czy go nie ma? **Pani Suchoparska** wyjaśniła, że rozporządzenia dotyczącego warunków lokalowych nie ma. Natomiast ustawa, która nakazuje by ze świetlicy socjoterapeutycznej zrobić odrębną jednostkę organizacyjną obowiązuje od 1 stycznia 2015 roku. Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej obliguje nas do tego by zmienić formę funkcjonowania świetlicy bądź jej zamknięcie. Przedstawiła opinię mecenasa tutejszego urzędu. Należy rozważyć likwidację bądź powołanie jej jako odrębnej jednostki organizacyjnej. **Pan Przewodniczący Leszek Łuczkiwicz** uważa, że powołanie świetlicy jako odrębnej jednostki organizacyjnej, nie wiąże się z dużym nakładem finansowym. **Pani Suchoparska** powiedziała, że funkcjonowanie

światlicy będzie finansowane z funduszu alkoholowego, zapis w ustawie o zachowaniu w trzeźwości mówi, że te pieniądze można przeznaczyć na placówki wsparcia dziennego. Zaproponowała, by zmienić nazwę na: „światlica opiekuńczo-wychowawcza”. **Pan Przewodniczący** przeszedł do omawiania spraw różnych. **Pan Waldemar Bukowski** zapytał czy wyprawkę szkolną dostaną uczniowie klas pierwszych gimnazjum. Zapytał również o Kartę Dużej Rodziny i czy rodziny posiadające taka Kartę dostaną wyprawkę szkolną? **Pani Bożena Fijałkowska** wyjaśniła, że darmowe podręczniki dostaną uczniowie klas I-II szkoły podstawowej a klasy I gimnazjum otrzymają darmowe podręczniki do języka niemieckiego. Wyprawkę szkolną dostaną te osoby, których dochód nie przekracza kryterium dochodowego tj. 574 zł na członka rodziny. Kartę Dużej Rodziny zakłada MGOPS. Dzięki tej Karcie, rodzinie przysługuje wiele zniżek. Karta Dużej Rodziny jest uzasadnieniem do otrzymania wyprawki szkolnej w tym kryterium do 5%. **Pan Andrzej Staroń** zapytał czy zmieniła się liczba osób zapisanych do szkół, przedszkoli? **Pani Burmistrz Aneta Goliat** powiedziała że w przedszkolu nr 2 są uruchomione wszystkie oddziały przedszkolne. Liczba uczniów w klasach pierwszych nie uległa zmianie. **Pani Bożena Fijałkowska** dalej twierdzi, że 66 dzieci nie przyszło do szkoły, co może być spowodowane migracją między szkołami. Do 10 września sytuacja powinna się wyjaśnić, gdy spłyną informacje od dyrektorów placówek. **Pan Leszek Łuczkiwicz** Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych podziękował wszystkim obecnym za udział w posiedzeniu i dyskusję. Na tym posiedzenie Komisji Rady Miejskiej w Żurominie zakończono.

przygotowanie:

N. Szychuśda

Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury,
Sportu, Zdrowia i Spraw Socjalnych
Rady Miejskiej w Żurominie
mgr inż. Leszek Łuczkiwicz